(o) 2. Reg. XVI, 7, 8. (p) 2. Reg. XVII, 1-6. XVIII, 9-12.

(q) Esa. VII, 3-12. (r) 2. Chron. XXVIII, 20, 21.

(s) 2. Reg. XVI, 7-9. (t) 2. Chron. XXVIII, 13-16.

(w) 2. Reg. XVIII, 13-16. (x) 2. Reg. XVI, 10-17. 2. Chron. XXVIII, 22-25.

(r) 2. Reg. XV, 29.

(s) 2. Reg. XV, 30.

Esa. VII, 10.

Regni Esa.
sub Achaso
rege statu
fuit.

His expeditis, ad Esaiam nobisiam aditus patet. Achasum, inquit, porro alloquens Deus dixit. Impium Achasum ipse Deus? Deus per Esaiam vatem. Nemo est, qui refragetur. Prouocatque Vitrunga ad illud: Adinonuit deus Manassen gentemque; (y) per prophetas. Cur vero non idem statuunt de isto: Tum deus Caino dicit: Quid ita acerce fers, aut cur tibi facies sublabitur? (z) In salebras incidet, ex quibus neque se neque alios extricare possit, qui cum Caino ipsum Deum loquentem faciat. Adamum vero si voluntatis diuinae faciamus interpretem; expedita erunt omnia.

v. II.

Quemnam igitur Achaso regi a Deo nuncium fert Esaias? Pere tibi miraculum a summo numine deo tuo, sine infernum malis, sine supernum.

Reddimus Oth (orth) per miraculum, ostentum, prodigium. Hoc enim vocem Ebraeam significare vidimus. (§. 4.) Nescimusque, quid in transuersum agat fere omnes, ut signum, miraculum ominosum, vel portentum symbolicum malint. Suis locis recte ita redditur. (§. 3.) In praefenti, pro sua hypothesis, non male quoque a Iudeis. Ab his vero cur impotiri sibi passi

(y) 2. Chron. XXXIII, 10.

(z) Gen. IV, 6-16.

passi sunt Christiani? Non signo vel portento ominoso opus erat; sed celeri auxilio. Prodigium, quo hostium vires frangendae sint, regi pollicetur vir diuinus.

Idque a summo numine (הָרָה דָם) pollicetur. Cuius prodigiosum auxilium opponit incerto humano. Ad Tiglath Pilessarem, inquit, confugere noli, quocum foedus inire paras; (§. 13) sed in summi numinis prouidentia omnem repositam spem habeto.

Addit, elohecha (אֱלֹהֶךָ), Deo tuo. Achasi pungit idololatriam; (§. 13) qua efficerit, ut hostibus tergum obuertere iam cogatur. Hunc te, inquit, Deum autum ut tuum venerari decebat. Quem vero cum tu impie defrueris, te vicissim ab eo deferi mirari non debes. Sed poterit ad illum redditus. Ad quem te indulgentissimus ipse innitat; pollicendo, sēpsum, dummodo ad cultum eius reuertaris, superhos tuos hostes prodigiōse esse debellaturum. Ne vero, cājū id factum esse, tui praetendant sacrificuli; optionem eligendi tibi facit, quale malis miraculum, ex terrae visceribus, an ex coelo.

IVX.

Schealah (שְׁאַלָּה), petendo, reddere mauult Vitrin-

gas; (a) ut infinitius sit cum γ paragogico. Sed nos

E 2

illis

(a) Vitrinaga, ad Esa. VII, 11. Qui Ita quoque Munsterus

ad Kimchii consensum prouocat.

illis (b) accedimus, qui nomen scheol (שְׁכֹל) cum locali malunt. Vitrinæ rationes nihil efficiunt. Nobis vero compitior oppositio videtur: haamek schealab (הָעֲמֵק שָׁאַלָּה) demittendo te in terrae viscera: & hagbeh lmaalab (הָגֶבֶת לִמְעָלָה), ascendendo sursum. Quia sic Verbum Verbo, & Nominis Nomen, opponitur. Sunt vero scheol (שְׁאָלָה), non infernus, non sepulcrum, non status mortuorum, non ipsa terra, eiusque superficies; sed terrae viscera. Quale vero ex terrae visceribus prodigium? Quale electurus esset Achaz rex. Multa enim sunt. Terrae motu altera Korachi coniuratorum pars periit. (c) Sub cineribus, quos Vesuvius euomuerat, sepultum Herculaneum est. His similibusque ex terra erumpentibus prodigiis opponuntur illa, quae ex coelo descendunt. Fulguribus & fulminibus deletæ Sodoma & Gomorrha sunt; (d) perierunt Aegyptii ad Sirbonidis lacum; (e) altera Korachi coniuratorum pars; (f) Philistæi, Samuelis precipibus. (g) Grandine Iosuae ad Gibeonem eosse. (h) Coelitus quoque Siserae exercitus fuit oppugnatus; nisi figurata illa in Deboraे carmine (i) sint.

§. XVI.

(b) Schmidio, Grotio; cit. Vitrinæ. Ita quoque vulgata Latina, Fovetius.

(c) Num. XVI, 30-33.

(d) Gen. XIX, 24, 25.

(e) Exod. XIV, 24-25.

(f) Num. XVI, 35.

(g) Sam. VII, 10.

(h) Jof. X, II.

(i) Iud. V, 20-22. Dei quoque

fulmina & mberes v. 4. sa. canele-

brantur.

Ad haec quid Achaz? Non petam, inquit, neque
rem cum summo isto numine aggrediar. Dei providentia
se niti velle negat.

Verba, vlo anasseb eth Ibovah (וְלֹא אָנַסֵּב אֶת־יְהוָה) multum interpretibus negotii facessunt: Reddunt vulgo: Neque Deum tentabo..

Triplicem haec verba spirare posse sensum, non male monet Vitrunga. (k) Non male; dummodo in eligendo felicior est. 1) Credentem adultum & in fide satis confirmatum his verbis vti posse, certum est. Sed Achasum, cuius de incredulitate satis constet, tam suisse, recte negat Vitrunga. 2) Non magis illorum placet sententia, qui impiorum profani, signum repellentis, verba faciunt. Hominem enim profanum Achasum non putat; sed superstitionem, qui praeter summum numen plures deos credens, neque hos fibi negligendos esse putaret. Quid igitur superest? 3) Hypocritae modestiam simulantis verba esse contendit. Qui se, istorum, summum numen deum vestrum ne tentatore, quemadmodum tentassis apud Massam; (l) probe memor, signum a Deo petere non audere simulauerit. Quo pietatis & in summum numen reverentiae velo

E 3 veras,

(1) Deut. VI, 16.

veras, cur signum petere nollet, palliare studuerit causas,

Non iam de eo disputabimus, vtrum grauius crimen sit, si profanus quis sit, an si hypocrita superstitionis. Profanum non valde timemus. Superstitiosus autem hypocrita non perniciösus hominum genus est. Quid, quæſo, fieri profanius potest, quam summum numen decipere velle? Id vero conatur, qui simulata modestia contemptum palliat. Talem autem fē geſſisse Achasum, parum verosimile facit idolatria eius in vulgus nota, & illa in templum summi numinis irreuerentia, vt idoli aram in eo extruere non dubitaret. (§. 13) Neque latere eum poterat, non tentare deum qui ab illo ipso oblatum amplectatur auxilium; sed qui repudiet. Vide, quae hac de re supra (§. 6) diximus.

Alienissimam, quæ ne quidem refelli mereatur, eorum explicationem esse Virringa pronunciat; qui hunc in modum verba Achasi interpretentur. (m) “Non factiam periculum Iehouae, committendo ei exitum huius bellī, & interea vaecorditer quiescendo. Sed ipse mibi de defensione prospiciam.” At vero, quæ non possunt, ea refelli saepe non merentur. Quare nos his viris, quo-

(m) Aben-Esta: Ex response: prophetæ intelligitur, quod verba Achasi in malam partem sint accipienda, hoc sensu: Nolo petere & periculum facere; quoniam scio, cum id; quod ab illo petero, efficiere non posse. Grotius: Nolo Deo molestus esse; quæ dicit, plane incredibilia sunt. Vid. crit Sac. Tom. IV. Sic quoque Altingius, ad Esa. VII, 12; Parallelism. p. 20. 21.

quorum verosimillima omnium nobis videtur explicatio,
accedimus. Non enim deesse loca, in quibus *nissah*
(נִסָּה) idem significet, supra (§. 6) documus.

Achaz ratus, securias esse, vt Tiglath-Pilessaris,
quam summi numinis, opem imploraret; se huic praeferre illam, impie profiteretur. Quod plures euomuerit
blasphemias, verosimillimum est. Non enim omnes exponere scriptores solent circumstantias. Ex sequentibus appareat, fuisse in iis querelam, quod illud *Esaiae summum numen genti quidem Israëlitarum terram lacte & melle abundantem promiserit; vorare autem haec hostes & latrones.* Iam fatis diu se audiuisse ex *Esaia* de auxilio sibi ab hoc deo ferendo. Has vero cum non nisi nugas esse intelligat; superesse, vt ipse sibi consulat. *Non diutius, inquit, cum deo periculum adibo.* *Non aggrediar rem cum deo.* (n) Profane blasphemam vocem!

§. XVII.

Quam seuerissime, vt merebatur, castigans *Esaias*: *Audite, inquit, Dauididae. Parumne vobis est offendisse homines, nisi offendatis etiam Deum meum?*

Iratus

(n) Si quis tamen verbum *nissah* (נִסָּה) per tentare reddere malit; is eam tentationis dei speciem in-

telligat, de qua Christus Matth. IV, 7. loquitur. Conf. §. 6. Eodem que res redibit.

Iratuſ vir diuiuimus, non Achafum alloquitur; ſed omnem ex Dauidē ortam familiām. Indignantis enim & exprobrantis verba haec eſſe, quis non videt? In innocentēs autem, propter vniuſ Achafī crimen, quid inuehitur propheta? Minime vero in innocentēs. Quid igitur commiſerant ceteri? Putat Vitringa, ma-la cognatos Achafō regi ſuppeditaffe conſilia. Id quod negare nos quidem non poſſumus. Sed nec fingere volumus; cum neſciamus. Tuſius illuc nos conuertimus, quo ipſe vates digitum intendit. Ad imprudentem Salomonis filium Rebabeamum. (o) Cum huius enim Achafī ſe comparare impudentiam, ut appa-reteret; paulo poſt (p) Ephraimitarum a Iuda ſeceſſionis mentionem facere videtur.

Significat laab (לְאָב) laborare, deſeffum eſſe, defa-tigari. Sed & ſuis locis, aegre ferre, ſtomachari. (q) Sic bilah (בִּילָה), laborem creare, fatigare, moleſtiam exhibere. Sed &, facere ut quis aegre ferat, offendere, patientia & longanimitate alicuius abutu, ſtomachum cui mouere.

Quinam vero per familiām Dauidis offensi fue-runt homines? Sunt qui ita interpretantur: Parumne vobis eſt, prophetarum verbi morem non gerere, ut neque ipſi deo morem geratis? (r) Quos Vitringa refutat,

con-

(o) 1. Reg. XII, 1-16.

(p) Eſa, VII, 17.

(q) E. g. Iob. IV, 1.

(r) In quibus Pifcator eſt; cit.

Vitringa. Eodem fere modo Va-tableus, Caſtilia & Chaldaea para-phrasiſ.

contendens, prophetas non nisi dei nomine fuisse loquitos, adeoque qui prophetis morem non gesserint, eos neque deo gessisse; quae tamen duplex pertinaciae species ut minus & maius sibi hic opponantur. Evidem probatione indigere censemus, quod prophetae nunquam nisi speciali diuino afflatu salutaria suaserint. Neque tamen eo magis ita haec interpretantibus accedimus.

Rectius, vt videtur, *Vitrina*: *Parumne vobis videtur, si prophetis morem non geratis?* At vero, his non parendo, ipsi deo morem gerere derrectatis. Ne existimes, te, fidem non habendo verbis meis, in me peccare. In deum cadit haec iniuria. Profecto non displicant haec.

Vero tamen similior ea, quam nunc promemus, nobis esse videtur interpretatio. Fuit iam quondam in vobis, qui *decem tribuum homines* dementi ratione offendit, *Rebaeamus*. Qua re effectum est, vt, deficiente ab illo, suum ipsorum sibi regem crearent. Hunc tu, *Achase*, dementia superans & impudentia, ipsum summum numen pessime offendere non vereris. Quare illud elobecha (תְּלַבְּחָא) deum tuum appellare desino; & elohai (הֵלֹהָי) deum meum appello. Stant in regni tui limitibus hostium exercitus, quibus animus est, regno te exuere, tuamque delere familiam regiam. (§. 13) Offert tibi summum numen, quod pro-

(rr) Ita quoque *Foreriu*.

F

prodigio hos delere velit, tibique cum ciuibus pri-
ftinam reddere felicitatem. Quis, nisi vecors, tantum
respuat beneficium? Tu id imprudentissime facis &
impudentissime. Dignus, qui & regno ab hostibus
& vita exuaris, cuiusque eliminetur familia. Quid
Tiglath-Pilessaris, cuius tu diuino impie praefers, ti-
bi profuturum sit auxilium, videbis. Sero non so-
lum Phryges, sed & Achasus sapient. Hae diuini va-
tis in his minae latent dirissimae.

§. XVIII

v. 14.16. vul-
garis christi-
anorum: ex-
plicatio.

Antequam sanctissimi vatis nos vestigia ulterius:
premamus; praemittere lubet, quomodo ea, quae
sequuntur, vulgo explicitur. *Tria commata sequen-*
tia de vnuersti huius seruatore fere omnes explicitant
Christiani. Qui ex recentioribus & celebrioribus est,
omnium nomine loquatur Vitrina.

Propterea ipse Dominus vobis dabit signum. Ecce
virgo (s) concipit & parit filium, & vocabit nomen eius
Im-

(s) Concipere nequimus, quid
Vitrina, cum virgine sua certa,
cui propheta, haec ver-
ba enuncians, mente & cogitatione
sua intentus fuerit, sibi velit. No-
ueritne Efaias matris Domini pa-
rentes, nomen, formam, staturem,
& cetera, quibus opus scitur est, vt
personam hanc ab illa discernere

possit? Profecto Iudeorum causam
agit inscius & inuitus. Praefixum
in voce (תְּלִינָה) indefinite significare posse, §. II. diximus. Reče
Lutherus, eine Jungfrau; & verbo
nostra a Virgin. Iusmodi emphasi-
bus fictis turpiter se dare solent
multi.

Immanuel. Butyro & melle vescetur, donec nouerit spernere malum & eligere bonum. Nam antequam hic puer nouerit reprobare malum & eligere bonum; deseretur haec terra, propter cuius duos reges aegre tibi est.

Nascendum hunc ex virgine *Immanuel* esse Iesum Nazarenum strenue propugnant christiani; neque male id quidem faciunt. Multa vero centra hanc interpretationem *dubia* in medium proferunt *Iudei*. Quorum nonnulla adeo solitu difficultia sunt, ut Christianorum aliqui, (t) quos ferarum instar in aduersarios ruere puduit, cedere, quam quae ipsi conciliare nequirent obstinate defendere, consultius iudicauerint. Male illi quidem. Cum non interpretum, sed Esiae verba defendi ab illis debuissent. Quaenam igitur illa tam ponderosa *Iudeorum dubia* sunt? Omissis leuioribus, (u) grauiora proferemus.

F 2

§. XIX.

(t) Ut *Grotius*, ad *Esa*. VII, 14. & *Matth*. I, 22. Qui duo huic puer, de quo Esaias vaticinatur, Christitypo, nomina, *Immanuelis*, & *Maherschala-Hasbaz*, suisse putat. Item *Pellicanus*; cit. *Vitrina*, *Obseruac*. Lib. V. Cap. I. §. 3. In his quoque *Castilio* est, ad *Esa*. VII, 13. IX. *Clericus* duplēm vaticinii huīus sensum statuit; *Grammaticum* de puer aliquo Esiae aetate breui in lucem edendo; *Mysticum* de Christo seruatore. Vid. illius *Commentaria* ad *Esa*. VII, 14. & ad *Matth*. I, 22, 23.

(u) Huc referimus illa: 1) *Quod binneb* (בִּנְבֵּה), ecce, arguat *rem praefuentem*. De re post multos demum annos euentura legitur I. Sami. II, 31. Non deerunt loca plura sedulo inuestiganti. 2) *Quod barab* (בָּרָבָּה) *grauida*, designet *tempus praesens*. Nomen est, quod certum tempus non designat. Si *Iudei* verbum, est, suppleant; nos, erit, supplebimus. Par participii *violedeth* (בַּוְלֶתְה), *edirra*, ratio est. Ut I. Sami. II, 31: *baim* (בָּיְמָה) *ventura*, I. Sami. XXIII, 4: *noreb* (נוֹרֶב) *daturus*.

§. XIX.

Dub. I. Iud.

Iesu Nazareno, inquiunt, Immanuelis nomen, quo hunc puerum superbire debere Esaias dicit, non fuit impositum.

At vero hoc dubium tanti non est. Non ignorant Iudei, familiare suae gentis hominibus esse, ut *nomen*, non quo appellandus sit, sed quod exprimat *qualis* quis vel sit vel futurus sit, illi *imponendum* dicant. Mereri eum, qui hoc *nomen gerat*. Noluit Ruthae socrus *nomen mutare*, & loco *Noomi*, appellari *Marrab*. (w) Sed significat, fatis suis, quae amarissima sit experta, hoc *nomen verius*, quam quod fausta significans gerat, conuenire. Multa in medium proferre possemus similia. (x) Sed ne quid excipi possit; ad sola ea, in quibus diserte *nominis* (□) mentio fit, prouocabimus. Eadem puer, quem hoc loco *Immanuel* appellandum dicit, Esaias alibi *quinq̄e nominia* tribuit. (y) Idem, *Hierosolymae*, propter pietatem & sereniora fata, *nouum imponendum esse nomen*, vaticinatur. (z) *Nomen oleae viridis fructibus speciosissimis pulchrae deum genti suae imposuisse*, dicit *Ieremias*.

(w) Ruth. I, 26.

(x) E. g. Esa. I, 26. XXXV, 8. XLVIII, 8. LIV, 5. LVI, 7. LVIII, 12. LX, 14, 18. LXI, 3, 6. LXII, 4. 12. Ier. III, 17. XIX, 6. XXXII, 16. Ezech. XXXIX, 11. Hose. II, 18.

Zach. VIII, 3. Malach. I, 4. Pf. LXXXIX, 27. &c. *Nominis* (□) diserte mentio fit Esa. XLIII, 1.

(y) Esa. IX, 5.

(z) Esa. LXII, 2.

mias. (a) Idem pollicetur, germini iusto ex Davidis stemmate nomen Dei iustitiae nostra esse imponendum. (b) Par ratio nominis Immanuelis hic est. Talis, inquit, est futurus, ut Immanuel dici mereatur. Non iam vrgemus, quod Iesus (יֵשׁוּא) & Immanuel (עִמָּנוֹאֵל) synonyma sint. Seruator (יְשֻׁרּוּן) enim esset, ut intelligamus, nobiscum esse Deum (עַמְנָאֵל). His igitur abunde satisfactum esse Iudeis, confidimus

§, XX.

Excipere pergit Iudei, nihil rei esse nativitati Dub. II.
Messiae cum liberatione Achasi ab hostium iniuriis, quam illi pollicitus fuerit Esaias.

Ad quod hac paraphrast responderi posse confidunt Christiani: (c) Messiae nativitas tibi, o Achase, signum iam non delendae regiae Davidis familiae, ex qua ille originem trahet, & non subvertendi regni Iudaici erit. Hac enim in liberatione per seruatorem mundi omnium maxima cum omnis minor fundata liberatio fit; fallere non potest promissum Dei de liberatione minori, quamdiu illa omnium maxima, omnisque diuinæ benevolentiae fundamentum, consistit.

Tam longe haec sunt petita, ut cordatus Christianus

(a) Fer. XI, 16.

(b) Ier. XXIII, 6.

(c) Vid. Virringa ad Esa. VII,

14. Conf. Surenhusius in βιβλων

ταλλαχην ad Matth. I, 22, 23.

pagi 159, 160 et seqq. (b)

stianus non possit non confiteri, qui solidi quid nequirent, hos aliquid tamen voluisse respondere. Quasi vero Achasus maiorem majori illi, quam minori, quam pollicitus fuerat vates, promissione habuerit fidem. Promissionibus autem diuinis qui fidem haberet, is non minus minori, quam majori, quin hac non extante, habebit. Possene vero majori quem, cui minus neget, non afficere quis beneficio? Deletum regnum Iudaicum per Nebucadnezarem est, non obstante natuitate Messiae, qui suo tempore ex hac gente prodiit. At Davidis familiae, ex qua originem trahere debebat, extirpari nequivit. Recet de quo deinceps fuisus dicetur. Signum tamen illius conseruandae futura Messiae natuitas Achaso esse non potuit.

§. XXI.

Dub. III.

Hinc recte Iudaei: Signum praecedere debet rem per id significatum. Adeoque Iesus multis post seculis demum natus non potuit esse Achaso signum liberationis praesentis sibi promissae.

Ad hoc & praecedens dubium confiteri cogitur Vitrunga: (d) "Imo sane est hic in quo carnalis homo posse haerere." Addit tamen illis, quae supra (§. 20) ex illo iam excerptimus: Id (de liberatione maiore per Messiam promissum) ita proponit piis, ut, licet impletum longius adhuc abesse, considerari & in fide credi ac

(d) Vitrunga, ad Euseb. VIII, 14.

ac videri velit tanquam praesens; perinde ut alia si
gna, (e) certo eventura post aliquod tempus, tanquam
praesentia ad confirmationem fidei exhibentur.^(d)

(e) : regnatur. At vero est hic, in quo homo quoque sans ratione,
quae fidei non repugnat, praeditus baereat. Fanaticus
est, ut praesentia sibi repraesentare futura. Fidelis autem
a Deo promissa ut certissime suo tempore futura sibi
repraesentat. Manetque dubium, quod signum, nisi nudum
mnemosynon sit, praecedere debeat rem per id significatam.
Excutiamus autem cetera illa, ad quae prouocatur, signa, quae post aliquod tempus eventura,
tanquam praesentia ad fideli confirmationem exhibita
dicuntur.

Mos tergiuersanti animum additurus Deus: (f)
At, inquit, adere ego tibi. Atque hoc erit signum, a me
esse missum, quod postquam populum ex Aegypto eduxeris,
Deum hoc ipso in monte colere mquebitini. De
Israëlitis in libertatem vindicandis dubitare vetat.
Hos vero, si nunc penitus conuinci nequeant, quod
vir diuinus Moses sit, per ea conuictum iri promittit,
quae ad Sinai montanum visuri prodigia sint, id effe-
ctura, ut ad uitium sui redeant cultum. En! argu-
mentum conuictione non posterius, sed prius! Conuin-
cendi

(e) Exod. III, 12. I, 8am. II, 34.
Esa. XXXVII, 30.

(f) Exod. III, 12.

*)) * (*

cendi ad Sinai montanum erant, ut Mosen deinceps virum diuinum haberent, cui promius parerent.

Summam Eli pontificis posteris miseriam & paupertatem minatus fuerat vir diuinus. Subiungit: (g) *Cuius rei signum hoc habero, in iuis duobus filiis Chophni & Pinchaso euenturum, ut ambo eodem die moriantur. Filiorum caedes, qui ipso viuo in acie perituri, conuincere patrem debebat de serorum posteriorum miseria.*

Similia signa erant, quae Sauli a Samuele domum reduci in via erant euentura. (h) Per quae is conuincendus, quod regno sit potiturus.

Supereft illud Esaiae: (i) *Tu vero, Hiskia, hoc signum habero. Vescemini hoc anno sponte succrescentibus. &c. Nobis perinde est, siue signum quis malit, siue miraculum. Si signum, Sancheribi clades sequuturae huius rerum copiae signum erat futura non haec illius. Si miraculum, male ad hoc prouocatur.*

§. XXII.

Dub. III. Ex v. 16. cogunt Iudei, quod Immanuelis nativitas praecessura sit desolationem regni Damasceni & Ephraimis. Ex quo manifestum sit, quod de Iesu Nazareno, multis post seculis nato, non sit sermo.

Ad

(g) 1. Sam. II, 34.

(h) 1. Sam. X, 7, 9.

(i) Esa. XXXVII, 30.

Ad haec Vitrina (k) "Non connectuntur illa cum nativitate Immanuelis, sed cum liberatione terrae a praesenti malo, cuius liberationis argumentum & signaculum haberent prius in Immanuele, ex virginine nascituro."

Vt refutatione supersedere possimus, benevolum lectorem haec cum ipsius Vitrinæ versione (§. 48.) conferre iubemus.

Nos vero rectius negare posse, quod ad Immanueli haec spectent, suo loco docebimus.

§. XXIII.

Si puer hic, porro instant Iudæi, Iesus, post multa demum secula nascendus, sit; cur non potius dicitur vates, regna, Damascenum & Ephraimiticum, quod paucis post editum hoc vaticinium annis factum est, deletum iri ante eius nativitatem, quam antequam ad discretionis adolesceret annos?

Id Esaiam velle, Vitrina contendit: (l) Certum habetote, non plus temporis lapsorum ab hoc, quo haec Dei nomine promitto, temporis momento ad defoliationem utriusque vos iam prementis regni, Samaritani & Damasceni, quam inter Immanuelis huius nativitatem.

(k) Vitrina, ad Isa. VII, 14.

(l) Vitrina, ad Isa. VII, 15.

uitatem & annos discretionis vel prudentiae intercedet.
Quod ne cui absontum videatur; addit, pium vatem
Immanuel ut presentem, vt isto tempore iam con-
ceptum & mox nasciturum, sibi proponere. Quae vna
clavis huius oraculi recte interpretandi sit.

At vero debilia haec nobis esse & imbecillia
 non defnunt. Et ad recludendum, quod debebat,
 vna illa, quam tantopere commeditat, clavis inepta
 est. Non vitio damus Iudeis, si eiusmodi Christia-
 norum rideant argutias. *Quis non videt, de pueru tunc*
temporis vel natu vel nascendo loqui Elaiam? *Quis ita*
loquitur? Quis ita interpretetur?

§. XXIV.

V. dub. VI.
 Quaerimus denique cum Iudeis: *Quid sibi vult*
vaticinium de butyro & melle ab Immanuele, si is Iesus
sit, comedendo? Infantiae anni designari nequeant; quia
 tam adulti, quam infantes, iis veluntur. Sin de re-
 rum copia & abundantia Iesu seruatoris aerate interpre-
 teris; *quid inde Achaso tuaeque aetatis hominibus so-*
latii?

Dub. IV.
 Ex his ut se extricent, non vnam omnes viam in-
 grediuntur. Sunt qui opinantur, (m) prophetam his
 de-

(m) Vid. Vitringa ad Esa. VII, 15.
 Munifacius figurare butyrum & mel
 de doctrina sacra (¶¶¶) inter-
 pretatur; cuius Iesus puer, magi-
 stro non indigens, peritus iam fit
 fuisse. Simil tamen de eo expli-
 cat, quod verus homo sit futurus.
 De humana quoque Christi natura,
 Vatablus, Clarius, Forerius, ad Esa.
 VII, 15. Calixtus Concord. Euang.,
 ad Math. I, 22, 23, pag. 44.

demonstrare voluisse, quod seruator non solum *Immanuel* (יְהוָה) verus *Deus*, qui cibo non vtatur, verum etiam verus homo, qui butyro & melle vescatur, sit futurus. Quibus *Vitringa* recte opponit, de eo piros non magnam dubitandi rationem habuisse, per eius ortum & nativitatem ex virginie hac de re satis convincendos.

Mystice & tropice, de *Donis unionis personalis* & communicatione idiomatum, accipiunt alii. (n) Non male *Vitringa*, mysticas hasce explicaciones in veteribus acquius, quam in recentioribus, ferri.

Alii (o) de eo verba explicant, quod ad *incitas* redigenda regia *Dauidis familia* sit, ut ex illa proditurus *Immanuel* communis *et* viliori vietu, lacte & melle, vitam sustinere cogatur. Sed quid hoc ad Achafum eiusque aetatem?

De copia rerum & abundantia accipit *Vitringa*, (p) in qua educandus *Immanuel* sit, ad tempus usque vius rationis. Quae quidem deinceps imminuenda noa sit. Sequentis autem aetatis non meminisse vatem, quod ad scopum non faceret, ut ex commitate pateat sequente. At vero neque sic ad scopum facit. Non magis enim rerum copia seruatoris nascendi tempore Achafum & coaeuos consolari, quam inopia terrere, poterat.

G 2

§. XXV.

(n) Schmidius; citante Vitringa.

(o) Altingius in Parallel. p. 32.

(p) *Vitringa*, ad Isa. VII, 15.

§. XXV.

v. 14-16. Iudei contendunt, vaticinari Esaiam de puer
breui in lucem edendo; cui pro bono omne Immanuelis
nomen imponere iubeat. Quoniam in illius iam pue-
ritia, qui nunc Iudeam omnibus exuant bonis, Sy-
ri & Ephraimitae, regno & potentia sint exuendi.
Quam explicationem nihil absurdii habere, non pos-
sumus non confiteri. En illam!

Praeterea ipse Deus vobis dabit signum. Ecce! enim haec femina grauida filium pariet, cui Immanuelis nomen illa imponito. Is butyro & melle ante vescetur, quam malum fugere & bonum sequi didicerit. Ante enim quoniam puer fugere malum, & bonum sequi didicerit, desolata iam erit ista terra, cuius cum duobus regibus tu odis certas.

Omnia tam prono alueo fluunt; vt huic subscri-
bete explicationi non essemus dubitaturi, nisi per
Marthaeum edocerebimus, hunc *Esaiae Immanuelē* esse
Iesum Christum, orbis seruatorem. Vnde factum est,
vt Christiani nonnulli, (q) vulgari Christianae, quam
insuperabilibus impeditam scopulis viderent, hanc
praeferentes, *Marthaeum* cum hoc *Esaiae Immanuele Ie-*
sum tantummodo comparasse censuerint. Non vero
opus esse, vt vietas Iudaeis manus demus, deinceps
docebimus;

(g) *Vi Groris, Pellicanus, Castilio.* Ante

Ante vero, quam id faciamus, Iustranda erunt
dubia, quae huic Iudeorum explicationi opponere
solent Christiani.

§. XXVI.

Almah (アルマ), inquiunt, non potest exponi de
mupta. Praeter Mariam autem nulla vñquam virgo pe-
perit. Ergo non aliis, nisi Iesu Christus, Esiae pot-
est esse Immanuel.

Dub. I.

Vero non dissimilis Iudeis, si vera haec essent,
exceptio per ea non eripitur: *Ecce! femina haec, quae
virgo adhuc est, breui nuptura grauidabitur & filium
pariet.* Opus vero non esse, vt illuc confugiant, ex
Iupra dictis (§. 10.) apparet. Si non de primi ordinis
vxore, de pellice saltem, vel Achasi regis, vel alterius
cuiusquam, loquatur propheta.

§. XXVII.

At designare hanc feminam eiusque filium nequeunt
Iudei. Hiskias, iam ante natus, non potest hic filius
tum demum nascendus esse. Non aliis Achasi filius;
non ex filia illius nepos; non Esiae vatis filius; non de-
nique feminae de vulgo filius, intelligi potest. Nullus
enim horum terra dici potest terra Iudeica; sed soli-
us Achasi regis, & in regno illi successuri Hiskiae.
Haec vero Immanuelis terra (ברוך שם נא) saluta-
tur. (r)

Dub. II.

G 3 Quod
(r) Esa. VIII, 8.

Quod *Hiskias* non sit nascendus ille *Immanuel*, certum est. Qui annos 25 natus ad regnum peruenit; (s) cui Achas pater non nisi 16 annis praefuerat. (t) Ceterorum autem *nemo* per istud argumentum excluditur. Reddamus: *Patriam tuam*, o *Immanuel* (אֶרְצֵךְ עַמְּךָ אֶלְךָ). *Ionam* interrogantes nautae, (u) *mab arzha* non (מִן הָרֶץ) sciscitabantur, *cuiusnam terrae vel rex vel princeps haereditarius esset*; sed quaminam haberet patriam. Similia multa sunt. (w)

Quid opus vero est, ut certas Immanuelis matrisque personas designemus? respondebunt Iudei. Sufficit, ut non ignotae illae *Esaiae coetaneis* fuerint.

¶. XXVIII.

Dub. III.

Hoc denique dubium mouent Christiani: *Signum prodigiosum* Achasum petere iussit propheta. Non igitur hic quoque de alio quam prodigioso signo sermo esse potest. Nisi vero de partu virgineo sermo sit; quale signum prodigiosum?

Itane vero satis recte infertur? *Signum prodigiosum* impie contemserat Achasus. Dederit ergo Deus non

(s) 2. Reg. XVIII, 1, 2. 2. Chron. XXIX, 1.

(t) 2. Reg. XVI, 2. 2. Chron. XXVIII, 1.

(u) Ion. I, 8.

(w) E. g. Gen. XXIV, 4. XXX, 25. Num. X, 30. Iud. XI, 12. 1. Reg. XXII, 36. Esa. XIII, 14. Ier. XII, 15, L, 16. LI, 9.

non nisi ominosum, in poenam. Est vero etiam aliquid prodigiis in eo, quod foetum, nondum natum, masculum futurum vates certo praenunciare posset. Res stupenda erat excidium potentissimorum hostium tam propinquum. Non minus stupendum, quod tanta cum fiducia vir diuinus polliceri illud poterat.

Pro Iudeis diximus, quae dici & potuerunt & debuerunt. Age! exponamus, cur vietas illis manus non demus.

§. XXIX.

Nobis *Iesus* orbis seruator *Esaiae Immanuel* est. v. 14. Expli-
cato: nostra.
Ita vero, vt non nisi unicum de illo comma interprete-
mur. Id quod hunc in modum facimus:

*Quare edet in vobis ipse Deus miracula. Ecce! vir-
go vterum geret & pariet filium. Cuius tu nomen voca-
zo Immanuel.*

Lachen (לְחֵךְ) propterea. Quoniam tu, o Achæe, tam impudens es & obstinatus, vt oblatum a Deo miraculum petere nolueris. *Indignantis* haec particula est. Non obstante eo, quod, quae in hoc committantur, quam maxime sunt salutaria.

Oth (וָתַ) non per signum reddimus, sed per miraculum, prodigium. Vocem enim hanc id significare, & *nathan oth* (וָתַהּ) edere miraculum, supra (§. 4. 5.) docuimus. Qua ratione Dub. III. Iudeorum

§. 2. I.

(§. 21.) concidit. In maximis autem partus virginicus miraculus est.

Enallage numeri est. Quare per Pluralem redimus. De pluribus enim prodigiis vaticinaturus erat vir diuinus; de remotissimo partus virginici, & paulo post futuris vindictae ab impiis Israëlitis & Iudeis sumenda.

Fortasse significaturus, non de sola Achasi aetate se loqui, sed praeterea parim de rebus post obitum eius, partim post multa demum secula euenturis; non Achasum alloquitur *Ioba* (ז) tibi; sed vel vniuersam Dauidis familiam, vel gentem Iudaicam, *Iachem* (יְהֹם) vobis, dicendo.

Per almah (עלמה) virginem intelligi posse, nec negare possunt Iudei, (§. 10.) nec negant. Hoc vero loco intelligi debere negant: quia illibata virgo nec concipere possit nec parere. Per leges naturae id fieri non posse, scimus. Quoam tamen illam Dei virtutem, qua omnia quae contradictionem non inuoluunt, efficere potest, non magis in dubium vocant Iudei quam Christiani; quam primum noui foederis scriptis eandem, quam veteris, diuinam auctoritatem tribuere coeperint, de hac quoque eorum incredulitate triumphabimus.

Vkarath (וּקְרָתָה) *tertia* (x) & *secunda* persona feminae generis esse potest. Vtram eligas nihil interest.

Prae-
(x) More Chaldaeorum. [E. g. 21: תְּשַׁעַל]. Ps. CXVIII, 23: נְפָלָת
Deut. XXXI, 29: וּקְרָתָה. Lev. XXV,

Praeferunt alii tertiam. Nos secundam: quia huius haec forma Ebraeis frequentior, quam illius, est. Emphatica igitur *ad Mariam apostrophe* est. *Cuius tu nomen vocato Immanuel.* Id est, *Noli dubitare, eum te perisse, qui salutem restituet generi humano.*

Immanuel (ימְמֹנָע) enim Iesu non solum propter diuinitatem suam dici meretur, verum etiam propter summa in nos collata beneficia. *Dubio I. Iudeorum*, quod Iesu Nazareno, hoc nomen, ut proprium, non fuerit impositum, iam supra (§. 19.) satisfecimus.

Sed quid haec ad Achasi cum Syris & Emphraimitis bellum? Multum profecto. Regnum Iudaicum una cum regia Dauidis familia extirpare conabantur acerrimi hostes. (§. 13.) Inuestiuam tam acerba in Achasum usus fuerat vir divinus, ut, si disertis id verbis non diceret, teste tamen suggesteret, mereri Achasi impudentiam, ut voto suo potiantur hostes. (§. 17.) Non poterat non pios & fideles hoc terrere. His ut animum adderet propheta: *Noite timere, inquit, vsque eo diuinam progressuram vindictam, ut Dauidis familiam subverti patiatur. Illam manere necesse est.* Quoniam ex illa vniuersi huius seruator est proditurus. Hac ratione non inepte ad Dub. II. (§. 20) suum responsum esse, Iudeos confessuros confidimus.

Laeta haec sunt. Sequuntur tristia.

§. XXX.

Praemissis his in piorum consolationem, ad minas reddit, & a remotissimis nascendi Messiae ad sua reuersus

v. 15.

versus tempora, subiungit: *Butyrum & mel comedetis;*
ut discatis fugere malum, & praeserre bonum.

Chemah (חֶמַח), praeter *butyrum*, *cremorem* quoque
lactis significare, lubentes viris doctis (y) largimur.

Débaseb (דְּבָשׁ) *mel*. Apum? palmarum? an aliis dulcis succus? Sacchari enim arundinem Palaestina quoque alit. (z)

Iochel, (יֹכֵל) *comedet*. Non *Immanuel*. De Iesu enim haec accipi nequire, supra (§. 24.) vidimus. Ergo *alius vel alii*. At vitio vertit *Tremellio*, *Iunio* (a) & *Vfferio* (b) *Vtringa*, quod hoc in versu ad aliud subiectum transeuntes, *Immanueli Scheariaschub* vatis filium *substituant*, qui *butyrum & mel* sit comedens. Id quod valde *durum & violentum* esse pronunciat. Non sane violentius, quam ea de Christo, in quem dicta esse fanae mentis homo somniare vix potest, explicare. Nos vt violentum illud remoueremus, *Vtringam non iochel* (יֹכֵל) *comedet*; sed *ieachel* (יְאַכֵּל) *comedetur*, legere iubere possemus. At vero neque hac opus violentia est. Constat enim, apud *Ebraeos tertiam singularis actuum*, non raro *impersonaliter* usurpari

(y) *Raschi* ad. Gen. XVIII, 8: *הַמְּאָה שָׁוֹמֵן הַלְּבָב שְׁקוֹלְתִּין* Vox *סָעֵל בְּנֵי* significat pinguedinem lactis, quae ex superfcie eius colligitur. *Atingius* in *Paralell. p. 23.*

(z) *Cotovic*. Itinerar. Hierosolymitan. Lib. II. Cap. I. p. 137. De

agris sacchari canna consitis 1 Sam. XIV, 23.27. interpretamur.

(a) Hi quidem hunc in modum: *Butyrum & mel faciet* (*Immanuel*) *comedens*, ut sciat hic puer (*Scheariaschub*) *fugere malum & eligere bonum.*

(b) *Annal. ad. A. m. 3262.*

pari. (§. 12.) Quinam vero illi erunt, qui butyrum & mel comedent? *Impersonaliter* enim qui loquitur, de certo tamen *subjecto* loquitur; licet illud *non definit*. Supplere posses, *an jhudab* (אֲנֹתָךְ) gens *Iudaica*. Vir diuinus autem v. 22. ipse sui interpres est. *Nam butyrum & mel comedet omnis residuuus in hac terra*, Hinc per secundam pluralis, comedetis, reddimus. Sic Dub. VI. *Iudeorum* (§. 24.) corruit.

Si hoc solum comma spectes, laetam id *promissionem* continere videatur. *Dirissimas autem minas es- se*, ex v. 21 - 25. intelligitur. Simili modo Num. XI, 18 - 20. posteriora verba testantur, priora non laetam *missionem*, quae esse primo intuitu videri poterat, sed *minas spirare*.

Vt minas suas his verbis conciperet Esaias, factum esse videatur propter impias Achasi querelas & blasphemias. Mirari se, dixerit, quod ad summum numen confugere se iubeat Esaias; quod hostium in regnum irruptiones impedire vel non potuerit vel noluerit. *Omnia ab hostibus rapi & latronibus*. Promisisse hoc numen, vt fama ferat, proauis suis, quod *terram lacte & melle abundantem* ipsis dare velit incolendam. Hanc se incolere. *Bonis autem eius minime frui*; quae ab aliis vorentur. Quarum rapinarum vt finem tandem aliquando faciat, *Tiglath-Pilessaris implorandum auxilium* esse.

Ad haec vir diuinus: *Tiglath-Pilessaris supperias praeferitis diuinis*, vt *buryrum & mel vorare possitis*. Vorabitis

rabitis. Tristissima autem vobis haec ferula erunt. Non enim salua *republica* ea vorabitis; sed ea per hos ipsos *Affyrios*, a quibus vos salutem expectatis, usque eo deformata, ut paucis in terra *superflitibus* superfluus vietus non sit defuturus.

Praefixum ' vocis *Idaath* (תְּהִלָּה) ut discat, per dum, donec, antequam, ut, pro Ebraei sermonis genio, reddi potest. Nos pet ut reddimus. Eiusdem vocis suffixum i impersonaliter significat, & ad paucos illos in terra *superflites* est referendum. Quare reddimus, ut discatis fugere malum & praeserre bonum. De consiliis, malo (עַר) Achasi, & (זֶבַח) salutari *Esaiae*, sermo est. Ut discatis fidere Deo, & diuino non humanum praferendum esse auxilium. Eadem phras, qua de infantibus iudicii viribus nondum pollutibus solemus, vtitur propheta. Qua teste insinuat, *Achasm*, consiliarios eius, gentemque Iudaicam, infantum more despere. Qui, cum persuasionibus nequeant, tristi tandem eventu fint conuincendi.

§. XXXI.

v. 16. Evidem antequam puer fugere malum & bonum se-
qui discat; desolata erit ista terra, cuius duos reges tu
odio persequeris.

Praesentes Iudeorum hostes breui tempore rempu-
blicam vel regna amissuros praenunciat. Quod per
Tiglath-Pilessarem & *Salmanassarem* est factum. (§. 13.)
Evidem obtinebitis, inquit, quod optatis. Vincet
Tiglath-Pilessar hostes vestros; & per *Affyrios* eorum de-
frentur regna.

Id

Id quod breui fiet. Antequam puer *aliquis*, modo natus, vel qui nunc nascitur, iudicio vti discat. *Hannaar* (חַנָּאָר), indefinite; non hic vel ille puer: non obstante π demonstratio. (§. 11.) Vel si certum aliquem puerum mavis, non repugnabimus, ad *talem* quasi *digitum* intendisse prophetam, quem quis fuerit fatis quidem *nouerint coaeui*, posteris vero eundem designare operae pretium non duxerit. (§. 11) Finge tibi certum quemicunque volueris. Modo ne fingas, hunc puerum esse *Immanuelem*. Qui per *Dub. IV. Iud.* (§. 22.) esse non potest. Quicunque vero alium istius temporis puerum elegeris, feliciter hic quoque *nodus solvetur*. Nihilque *Dub. V. Iud.* (§. 23.) contra nos valebit.

§. XXXII.

Fractis, pergit, per Tiglath-Pilessarem Syrorum & Ephraimitarum viribus, optime se rem administrasse putabit Achasus. Incidit vero in Scyllam, qui vult vitare Charybdim.

v. 17.

Immittet vero etiam, inquit, Deus tibi & populo tuo, & familiae tuae, tempora, qualia non fuerunt, ex quo defecit Ephraim a Iuda; nimirum regem Assyriae.

Iugum Assyriorum Iudaico regno minatur; quod, quamdiu extiterit, exterorum iugo ceruicem subdere non nodum fuerit coactum. Hunc artium Achasi fructum esse futurum, vt hostium suorum victori tributum pendere cogatur. Egregium facinus! vt bellum auertat, libertatem amittet summanique maiestatem. Per Rehabeami imprudentiam Dauididae maiori prouincia-

H 3

rum

rum parte sunt priuati. Per Achasi erga summum nūm
mem impudentiam *Affyriorum vasalli* esse incipient.

Qua ratione per hanc Achasi cum Rebabeano com-
parisonem v. 13. illustretur, supra (§. 17.) demonstra-
uimus.

§. XXXIII.

Quae v. 18-20. sequuntur, *Vitrina ad Babylo-*
niorum bella extendit. Cur vero in remotiora nos tem-
pora per illum trahi patiamur, qui propinquioribus ea
Iudaicis obuenisse docere possumus? Cur ex Affyriis fa-
ciamus *Babylonios?* quorum in Palaestinam arma delicii
Achasi consequens non fuere? Fuit vero Sanheribi expedi-
tio; quem offenderat, quod, de quo inter Tiglath-Pi-
lessarem & Achasum conuenerat, soluere Hiskias filius
recularet tributum. (bb)

Apum (דָבָר) examen in Palaestinam ducendum
exercitus fuit *Affyriorum regis*, Sanheribi.

Muscaruu (כְּבוֹב) copia exercitus *Tirhakae* כְּלִיל
Cuschaeorum regis (c); qui intra Palaestinae limites ca-
stra Sanheribo opposuit. Num hic Strabonis Tearcon
est (d)? Num Aethiopum (כְּוֹשׁ) an Hysorum (כְּוֹשׁ) rex?
In id inuestigare iam non est nostrum; maxime, cum
multa excutenda essent, quae nostrae iam non capiunt
paginae.

Nouacula mercede conducta (תַּעֲרֵה השְׁפָדָה) *Affyrio-*

rum

(bb) 2. Reg. XVIII, 14.

(d) Strab. lib. I, pag. 156. Lib.

(c) 2. Reg. XIX, 9; Esa. XXXVII, 9. XV, p. 1007. ed. Atascelod. 1707.

Sanheribi
in Iudaciam
Expediti-
o
prænuncia-
ta.

ruin rex est; quem minoribus persuaserat Achas, ut suis hostibus bellum inferret. Haec vero contra hostes conducta novacula, in ipsos Iudeos conduceentes, Hiskia regem, conuersa, ita eos rotundis, ut nulli politici eorum corporis pili remanerent. Toto regno, non nisi Hierosolymis exceptis, potitus Sanherib, hominibus id opibusque nudauit.

§. XXXIV.

Ex his qui evasere cladi bus, illa butyri & mellis copia abundarunt, quam Achaso regi non lactam promiserat, sed tristissimam ministrata fuerat Esaias vates. Cum enim, regno ciuibus nudato, non quoque greges pascua haberent, paucis residuorum pecudibus tantam graminis copiam viriente prata suppeditarunt, vt qui non nisi unicam vaccan diuusque iues haberet, totam facile familiam earum lacte alere posset. Infelicem rerum abundantiam! Felicem tamen nobis, quos v. 15. intelligere docule.

§. XXXV.

Sufficiat nobis tam fuisse felicibus, vt explicatiō nem in medium proferremus, quae omnia Iudeorum contra Iesum Immanuelē tolleret dubia. Quam, siquidem hoc nomen meretur, yelorianam reportauimus, non violentia ratione, sed ita, vt nullam nos vim diuinū variis verbis iniulisse, nee contra sanas hermeteūticas praeccepta impégisse, confidere possimus. Quod vt obtineremus, tribus his vii artificiis sumus. 1) Oth (οὐτε) non per signum, sed per miraculum explicando. 2) Explicando solum v. 14, praeeunte Mattheo, viro diuino

Qua ratione
omnes Iudeorū
prōfili-
gentur exce-
ptiones.

iuno, de Messia. 3.) Cetera omnia de Israelitarum Iudeorumque calamitatibus sub Achaso & Hiskia. Idque hunc in modum: 1) Davidis familiam extirpare Pekach & Regin conantur. Sed haec eorum eos spes falleat. Ex superfluite enim illa post multa saecula orbis seruator nascetur. (§. 29.) 2) Rapinas horum ceterorumque hostium, quae viatum vobis rarum iam faciunt & carum, extimescere non magis opus esset. Nam harum quoque finem summum numen esset facturum; vt, finito bello, regni Iudaici ciuitibus laetis & tuto bonis suis frui liceret: dummodo, in illo fiduciam reponere Achasus vellet. Hic vero cum foedus cum Assyriis praeferat, iustissima diuina vindicta per hos ipsos Assyrios eum in statum redigemini, vt lamentabilem deplorandi rerum copiam causas habituri sitis sat praeognantes (§. 30.) 3) Evidem, quod ille optat, praesentes Aehasi hostes vincet Assyrorum rex, eorumque regna subuertet. (§. 31.) 4) At vero non minus Aehas illiusque filius Assyrorum iugo collum subdere cogentur. Quod excussurum Hiskiam tam diro bello Sancheribus persecetur, vt, multis millibus partim caesis partim in captiuitatem abruptis, viatum terra haec lacte & melle abundans, licet defolata, paucis residuis, propter hominum paucitatem, affluentissime sit suppeditatura: (§. 32. 33. 34.) Grauius quid, & quod magis ad rem esset, Elaias dicere potuisse nobis quidem non videtur. Respondit euentus. §. XXXVI.

onin

§. XXXVI.

Quod Iudeis hac via occurri possit, non vidisse evidetur vii. Christiani, (e) qui cum Immanuele Esiae Iesum Christum pet Mattheum tantummodo comparari sunt suspiciati. Non irascimur bonis his viris. Praestat enim, quod suspectum tibi sit, verum non dicere, quam id futilibus, quibus ipse non conuincaris, propugnare velle argumentis. Candidi cordatique viri illud est. Hoc vero qui faciunt, de his, quia recessus habent, viri boni non possunt non immittius iudicare. Quare illorum nos sequenti castra fuissemus; nisi explicationem Esiae inuenire potuissemus, contra quam nihil Iudeorum dubia valerent. Ceterum enim est, ut Iudeis doctribus, sic N. T. quoque scriptoribus eiusmodi accommodations non fuisse insolitas. Nemo, nisi qui rixosus sit, de isto Ramae eiulatu (f), deque Vocato ex Aegypto filio Dei (g), aliter iudicare potest. Tantumque abest, ut nobis insolita sint, vt illis non incommode factis quam maxime delectemur.

Euangelista quaerere comparationem potuissest in nomine Immanuelis istoque summo Christi beneficio, quod liberaturus esset gentem suam ab eorum peccatis, (h) Ille Esiae: Immanuel non nisi symbolicum nomen, restituendae salutis signum, gessit. Iesus Christus nomen et omen habet. Istius nomine liberatio ab iniustis hostibus fuit significata. Huius virtute a peccatorum iugo in libertatem asserimus.

§. XXXVII.

(e) vt Grotius, Pellicanus, Casaubon.

(g) Hose. XI, 1. Matth. II, 15.

(f) Ier. XXXI, 15. Matth. II, 17, 18.

(h) Matth. I, 21.

§. XXXVII.

Sed est vera

Allegatio.

ab omnino A

silioq; olla sit

At vero nihil nos cogit, ut ita sentiamus, sed irremeritoque contendimus, de eadē persona Esaiam & Matthaeum, loqui. Quod quibus moti rationibus faciamus paucis exponere licet.

1) Virginem illibatam salutari posse Almah (אַלְמָה) non magis Iudei negare possunt, quam Christiani. (§. 10.)

2) Quod primi ordinis uxorem ita appellare consuerint, parum est verosimile, licet de vitiata & pellice negari nequeat. (§. 10.)

3) Salacis autem vel pellicis filium vates, si de sua etatis hominibus locutus fuisset, in symbolum propositurus vix videatur.

4) Virgo vero, praeter Mariam, nulla vñquam peperit.

5) Matthaeus, si de nupta vates loquutus fuisset, ad verba eius provocans, vocabulum Almah (אַלְמָה) non per παρθένον, sed per νεαρίδα, redditurus fuisset. Quemadmodum Ieremiae Ramam & Rachelem retinuit; neque illis Bethlehemum & Leam substituit. (i)

6) Solam v. 14. Esiae de Meffia commodissime explicari posse, ita supra (§. 26.) nos demonstratum dedisse confidimus, ut non magis Christiani id quam Iudei confiteri cogantur.

Absur-

(i) Conf. Ier. XXXI, 15. & Matth. II, 17, 18. Evidenter monstratur hodie Racheli monumentum prope Bethlehemum. Sed hoc recentioris etatis est; vt multa in Palae-

stina. Finxerunt quoque Palachini monachi Ramam non procul Bethlehem. Vid. Corovic, Itinerar Hierosolymitan. lib. II. Cap. X. p. 245. Neuterum suo loco.

DISPUTATIO PHILOLOGICO-

EXEGESES

) ** (

67

Absurdum vero esset, de Accommodatione cogitare
velle, ubi vera Allegatio locum habere potest. Interpres
igitur Eliae Matthaeus est.

XXXVIII.

Non dubitamus, fore plerosque qui iudicent, minus
nos fortiter manum cum Iudeis conseruisse, minusque
feliciter. Sed hi erunt sere, qui litterarum Ebraearum
expertes ipsi, nihil rectum putent, nisi quod a magni
nominis magnaenque famae theologis scriptum legerint.
Hoccine vero aequum sit, quibus nos iugulent, ea ad-
versariis arma suppeditare? En quām sint negotiosi,
ut Almah (אַלְמָה) adolescentiam, iuptam quoque, faciant!
Praestaretne, alto id praeterire silentio, inque eo ac-
quiescere, quod tot tantique virii solidissime demon-
strarunt, hac voce non nisi virginem significari! Estne
id crypto-Judaismi se facere reos, quod versionem
ex mente Iudeorum, quam subuertere nequeunt ipsi,
in medium proferre non yerentur? Bona verba
quaesumus. Quasi vero, si tu nescis, Iudei quoque,
quid almah (אַלְמָה) & ullema (אַלְמָמָה) significant, igno-
rent! Fac vero, nesciant & illi. Illorumne ergo igno-
rantia ad suppressandam veritatem abuti nos decebat!
Sed profecto sciunt. Altumne illud silentium malae cau-
sae futurum non suisset indicium? Bellam victorianam,
quam cachino excipiunt vieti! scilicet victoribusque ac-
clament: יְהִי רָצֵן, oignaros! Fac, solidas illas videa-
mus demonstrationes. Si sint, quae feruntur; tum
quidem nos errasse lubentes confitebimur. Vera au-
tem si diximus, quid opprobrio dignum fecimus?
Tandemne aliquando delirare non definitus! Istam
ex mente Iudeorum interpretationem, non nostram,

sed

sed Iudaicam exposuimus; ut doceremus, hanc per ea,
 quae adhuc allata sunt, fiendum esse destruetam; utque
 qui id nobis rectius possit, suas in ea labes factanda vi-
 res pericitaretur. Sed quid opus est, subuersam feli-
 citer per Matthaeum denuo irritis, conaminib[us] alio
 modo subuertere velle explicationem? Hoccine vero
 nihil est, quod Iudaicae viri diuini, vt aequum erat,
 praeferentes vaticinii Esaiæ de vniuersi huius seruato-
 re interpretationem, eos eliminauimus seculos, ad
 quos non poterant non naufragium facere cordati &
 Iudæi & Christiani? At non conuincet hoc Iudeum,
 qnamdiu Mattheo fidem non habuerit. Id sane no-
 bis quoque videtur; qui, si Matthaeus non esset, de
 ea interpretatione vix cogitasssemus ipsi. Conuince
 tamen, ibi Mattheo fidem habere incepit. Quam
 vt habeat, ante a te opera erit danda, quam virgeas,
 vt suæ p[re]ferat Matthæi interpretationem.

Bone Deus! illustra gentem coecam luce tua coe-
 lesti, a qua liceat nos acceperimus Christianam. Duce
 illis mitte, qui non coecis coeciores sint ipsi; qui non
 praejudicatis sint occoecati opinionibus, sed solidis
 conuicti rationibus; qui non decipere velint, sed con-
 vincere; qui non humiliam sapientiam sectentur, sed
 diuinam; qui non suam quaerant gloriam, sed tuam.
 Et his vires coelitus largire, vt secum miseros hos fe-
 liciter deducant ad Iesum Christum Immahuelēm:

Fd 5611

ULB Halle
002 715 18X

3

PA 30C

VD 17

NC